
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  273  del registro 
 
OGGETTO: Aggiornamento tecnologico Sistema Neoprobe Neo2000 della Ditta 

Johnson e Johnson (Ethicon) in dotazione presso il Dipartimento Donna. 

 
 

L’anno 2008, il giorno  trentuno  del mese di  luglio  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

Vista la Disposizione del Direttore Generale del 22 luglio 2008, n.7333 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 

Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che con deliberazione commissariale n.663 del 29.12.2000 si è proceduto all’acquisizione 
di un Sistema di mapping del linfonodo sentinella denominato Neoprobe Neo 2000, in favore della Ditta 
ETHICON, destinato al Dipartimento Donna; 

 

Visto che: 
- il Prof. F. Schittulli, Direttore del Dipartimento Donna, ha richiesto con nota del prot.n.08/DD del 

24.01.2008 integrata con successiva nota prot.n.54/DD del 13.05.2008, l’aggiornamento tecnologico del 
sistema Neoprobe Neo 2000 mediante l’acquisizione di una sonda di rilevazione Bluetooth ed il relativo 
adattatore che, utilizzando la tecnologia wireless, permettono diversi benefici e vantaggi per l’utente in 
sala operatoria;    

- nella nota succitata è precisato che la spesa relativa all’acquisizione in parola graverà sui fondi della 
ricerca corrente; 

- il Servizio di Ingegneria Clinica, con nota prot.n.1054/U del 10.06.2008, si è espresso favorevolmente in 
ordine all’acquisto della sonda con tecnologia Bluetooth e dell’adattatore, in quanto questo “kit” 
consentirebbe l’aggiornamento tecnologico del Sistema già in dotazione; 

 
Rilevato che: 

- questa Area con nota prot.n.6652 del 04.07.2008 ha provveduto a richiedere alla Ditta JOHNSON e 
JOHNSON (ETHICON) la migliore offerta relativa all’aggiornamento del Sistema di cui trattasi; 

- la Ditta JOHNSON e JOHNSON (ETHICON) ha formulato in data 11.07.2008 l’offerta n.2807349 da cui 
si evince quanto segue: 
n.1 Sonda retta di rilevazione di raggi gamma con tecnologia Bluetooth cod.NPB14S � 12.300,00 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



n.1 Adattatore seriale Bluetooth per Neoprobe control unit cod.NPBAK   �      600,00 
-    con nota prot.n.08.856/AGTP del 16.07.2008 sono stati richiesti alla Direzione Scientifica tutti i dati 
     necessari relativi ai fondi disponibili al fine di poter procedere alla fornitura in parola; 
-    con nota prot.n.686 del 22.07.2008 la Direzione Scientifica ha fornito le precisazioni richieste;  

 

Considerato che, trattandosi di forniture complementari effettuate dal fornitore originario e destinate 
al rinnovo e all’ampliamento di forniture esistenti, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 
3, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163.; 
 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta inoltrata dal Prof. Schittulli e di autorizzare 
l’aggiornamento del Sistema Neoprobe Neo 2000 ai prezzi e alle condizioni di cui all’offerta n.2807349  
dell’11.07.2008 formulata dalla Ditta JOHNSON e JOHNSON (ETHICON);  

 
Precisato che l’ammontare della spesa relativa all’aggiornamento in parola è pari a � 15.480,00 IVA 

inclusa e che, come precipuamente comunicato dalla Direzione Scientifica con nota prot.n.686 del 
22.07.2008, i fondi necessari “trovano capienza giusta deliberazione n.336/04, tab.1 riga 7 e tab.2 riga 6”; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del  Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 

          Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di autorizzare, sulla scorta della richiesta inoltrata dal Prof. Schittulli, l’aggiornamento del Sistema di 
mapping del linfonodo sentinella denominato Neoprobe Neo 2000 della Ditta ETHICON in dotazione 
presso il Dipartimento Donna, mediante l’acquisizione di una sonda di rilevazione Bluetooth e del relativo 
adattatore commercializzati dalla Ditta medesima; 

2) di approvare l’offerta n.2807349 dell’11.07.2008 formulata dalla Ditta JOHNSON e JOHNSON 
(ETHICON) in ordine all’aggiornamento di cui trattasi, così come di seguito è riportato: 

• n.1 Sonda retta di rilevazione di raggi gamma con tecnologia Bluetooth cod.NPB14S � 12.300,00 

• n.1 Adattatore seriale Bluetooth per Neoprobe control unit cod.NPBAK   �      600,00 

3) di precisare che, trattandosi di forniture complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 
rinnovo e all’ampliamento di forniture esistenti, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 
3, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163.; 

4) di precisare, altresì, che la spesa complessiva relativa all’aggiornamento in parola è pari a � 15.480,00 
IVA inclusa e che, come precipuamente comunicato dalla Direzione Scientifica con nota prot.n.686 del 
22.07.2008, i fondi necessari “trovano capienza giusta deliberazione n.336/04, tab.1 riga 7 e tab.2 riga 
6”; 

5) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

  
Il Responsabile del Procedimento                 Il Dirigente Area Tecnica e Patrimonio   
 f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito            f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, 
       DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

 Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

Dall’1.08.2008  al  in corso 
 
 

����������%����� �� &�#  &�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


